UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Husitská teologická fakulta

Basil z Cesareje - život a dílo

Basil of Ceasarea - Life and Work

Bakalářská práce

Vedoucí práce:
Doc.ThDr. Gorazd Josef
Vopatrný, ThD.

Autor:
Alena Lexová

Praha 2012

Poděkování

Na tomto místě bych velice ráda poděkovala Doc.ThDr. Gorazdu Josefu Vopatrnému, ThD., za pomoc, vstřícnost, odborné vedení a rady při zpracování této práce.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracovala samostatně a použila jen uvedené prameny a literaturu. Současně dávám svolení k tomu, aby tato bakalářská práce byla umístěna v Ústřední knihovně UK a používána ke studijním účelům.

V Praze dne 18. června 2012

Alena Lexová

.....

Anotace

Tato bakalářská práce pojednává o sv. Basilu z Caesareje, popisuje jeho život a dílo v době rozvoje křesťanství ve 4. století v římské říši. Patří k nejvýznamnějším církevním otcům a starověkým teologům, byl přesvědčivým kazatelem, myslitelem, velkým reformátorem východního mnišství a apoštolem církve. Basilův teologický přínos měl zásadní význam pro adekvátní vyjádření učení o Nejsvětější Trojici. Jedním z jeho úsilí byla obhajoba božství Ducha svatého. Jeho učení a poselství, které nám zanechal, bylo ve víře pro kterou žil a šířil mezi lidem. Věřil, že jen dobro a láska člověka v Krista a jeho učení člověka zušlechťí a zavazuje žít mravně.

Annotation

This bachelor's thesis discusses St. Basil of Caesarea, his life and work during the development of Christianity in the Roman Empire of the fourth century. Basil ranks among the most significant early church fathers and theologians; he was a convincing preacher and thinker, the great reformer of eastern monasticism and an apostle of the Church. Basil's theological contribution was crucial for the further development of the doctrine of the Holy Trinity. His teaching and the message that he left was in the faith for which he lived and spread among the people. He believed that only good and the love of a person in Christ and his teachings uplifts and civilizes a person to live morally.

Klíčová slova

Basil, Cesareja, Církevní otcové, patristika, rané křesťanství, sněm, nauka, Areios, spor, úsia, hypostatis, východní mnišství, řehole, Písmo, modlitba, láska, práce.

Keywords

Basil, Caesarea, Church Fathers, Christianity, council, science, Arius, dispute, úsia, hypostasis, eastern monasticism, rule, prayer, love, work.

Obsah

| | |
|---|----|
| Úvod | 7 |
| 1. Historicko-teologická reflexe sv. Basila Velikého | 8 |
| 1.1. Snahy o jednotu církve ve 4. století | 8 |
| 1.2. První křesťanský římský císař | 10 |
| 1.3. Ariánská krize | 13 |
| 1.4. Hledání správného vyjádření kdo je Ježíš Kristus - Athanasios a kappadočtí Otcové..... | 17 |
| 2. Svatý Basil a jeho životní cesta | 22 |
| 2.1. Poměry v říši a církvi ve 4. století..... | 22 |
| 2.2. Rodinné prostředí sv. Basila | 24 |
| 2.3. sv. Basil na athénské akademii a jeho přátelství s Řehořem z Nazianzu..... | 24 |
| 2.4. Po stopách myslitele, teologa a teoretika Órigena | 26 |
| 3. Sv. Basil organizátor východního mnišství | 29 |
| 3.1. Putování sv. Basila za mnichy a poustevníky | 29 |
| 3.2. sv. Basil poustevníkem a založení klášterů..... | 30 |
| 3.3. Založení a sepsání mnišských pravidel | 32 |
| 3.3.1. První pravidlo Velké řehole - láska | 33 |
| 3.3.2. Společný život..... | 34 |
| 3.3.3. Sebezapírání..... | 34 |
| 3.3.4. Modlitba bez ustání..... | 35 |
| 3.3.5. Práce..... | 35 |
| 3.3.6. Autorita a poslušnost | 36 |
| 3.3.7. Asketická praxe..... | 36 |
| 4. Basilova apoštolská a teologická činnost..... | 38 |
| 4.1. sv. Basil biskupem | 38 |
| 4.2. Ariánská krize – přímý zápas s ariány | 39 |
| 4.3. Poslední dny sv. Basila | 43 |
| 5. Mnišství po Basilově smrti | 45 |
| 5.1. Dílo svatého Basila | 45 |
| 6. Závěr | 47 |
| Seznam použité literatury..... | 49 |

Seznam zkratek

| | |
|------|------------------|
| Mt | Matouš |
| Or. | Oratione |
| r. | rok |
| sv. | Svatý |
| st. | století |
| n.l. | našeho letopočtu |
| Str. | strana |
| Srv. | srovnej |

ÚVOD

V této práci se chci blíže zaměřit na postavu svatého Basila Velikého, který se narodil v roce 329 v Kappadocké Césareji jen několik málo let po zrovnoprávnění křesťanství milánským ediktem roku 313. Pokusím se přiblížit tuto postavu ve světle tehdejší křesťanské církve, která si osobovala nárok na to, že jenom ona je nositelkou a oprávněnou vykladatelkou správného náboženského učení, zavrhovala ostatní náboženství jako falešná a mylná. Ve světle tehdejších náboženských sporů prvních desetiletí 4. století, které trhaly jednotu církve, ale také právě díky nim se vyjasnilo a upevnilo učení o Nejsvětější Trojici. Hlavním církevním sporem byl spor o Areiovo učení.

Na začátku práce považuji za nutné popsat a obeznámit čtenáře s přehledem dějin římské říše ve 4. století, které bylo významným obdobím rozvoje křesťanství, ve kterém svatý Basil žil a o problému správného vyjádření kdo je Ježíš Kristus.

V následující kapitole se chci zmínit o poměrech v říši a církvi ve 4. století, o rodinném prostředí ve kterém Basil vyrůstal, o jeho studiu v Athénách, o mysliteli a teologu Origenovi, kterým byl Basil ovlivněn. Blíže se podívám na postavu Basila Velikého, uvedu prostředí, kulturu a politické pozadí ve kterém Basil působil jako organizátor a reformátor východního mnišství, zakladatel klášterů a autor pravidel mnišského života.

V další části mé práce představím Basilovu postavu coby biskupa veřejně činného v Césareji a jeho teologický přínos ve vymezení obsahu termínu „*úsia*“ a „*hypostasis*“, které mělo zásadní význam pro adekvátní učení o Nejsvětější Trojici, jako reformátora východní liturgie a uvedu jeho obsáhlé dílo.

V závěru se na základě prostudované literatury pokusím zhodnotit kým byl svatý Basil Veliký a také nastíním jeho učení a poselství, které nám zanechal.

V bakalářské práci jsem vycházela z pramenného materiálu, dále jsem čerpala z odborné literatury vztahující se k danému tématu. Pro svou práci jsem použila deskriptivní metodu a komparaci.

1. Historicko-teologická reflexe sv. Basila Velikého

1.1. Snahy o jednotu církve ve 4. století

Ve 4. století se jak na Východě, tak na Západě otevírá zlaté období velkých církevních Otců, Velkých učitelů, kteří dali konečné vyjádření velké části teologických nauk¹. Církevními Otcí (*patres ecclesiae*)² ve 4. století se rozuměli zpravidla biskupové, kteří byli zprostředkovateli duchovního života věřících udílením křtu sv., nositeli církevního úřadu učitelského a starali se o duchovní záležitosti věřících. Nyní církevními Otcí se rozumějí ti církevní spisovatelé staré doby, kteří vynikali pravověrnou naukou a svatým životem a od církve za svědky apoštolské tradice výslovně nebo mlčky uznáni byli. Ve spisech Otců církevních je uložena velká část apoštolské a starokřesťanské tradice. Řekové znají ve svých liturgických knihách tři „*ekumenické velké učitele*“: sv. Basila, sv. Řehoře Nazianského a sv. Jana Zlatoústého. Na západě se k nim počítá sv. Athanasios.

Historický důvod tohoto rozkvětu je důsledkem Milánského ediktu (313) a Konstantinova vítězství nad pohanem Liciniem v roce 323. Křesťanství se mohlo konečně svobodně rozvíjet. Raná křesťanská církev byla církev biskupská. Křesťanská obec každého města si volila svého biskupa, který byl nejvyšším duchovním správcem všech věřících jak města, tak k němu patřícímu zemědělskému okolí, jež tvořily jeho diecézi. Původně byli tito biskupové v podstatě zcela samostatní. Během doby se však vytvářelo tzv. metropolitní zřízení, spočívající v tom, že biskupové každé provincie byli podřízeni metropolitovi. Mezi těmito biskupskými sídly se některá těšila větší vážnosti jak pro apoštolskou tradici

[…]


Asketické spisy Basilovy sestávají z četných menších pojednání, týkajících se hlavně mnišství. Mezi nimi jsou **o b ě ř e h o l e**⁹⁵, ve formě otázek a odpovědí, kterými tak působil na organizaci řeholního života. **L i s t y**⁹⁶ nám podávají obraz neúnavné činnosti Basilovy a obsahují zároveň bohatý historický materiál pro tak pohnutou dobu. Tři z nich jsou **l i s t y k a n o n i c k é**, k biskupovi ikonskému Amfilochiovi, které obsahují předpisy týkající se kázně.

Reformátorem **l i t u r g i e**⁹⁷ stal se Basil tím, že modlitby a obřady v církvi césarejské uvedl v určitou formu. Do bohoslužby zavedl antifonní zpěv (sborový). Tato liturgie se nám zachovala v řeči řecké a koptské. V pravoslavné církvi se koná liturgie sv. Basila 10 - krát v roce.

Kromě toho Basilovy spisy obsahují krásná svědectví pro účinky **k ř t u**⁹⁸, pro skutečnou přítomnost Krista v eucharistii, při svátosti pokání rozeznává zcela určitě **contritio** (lítost), **confessio** (vyznání) a **satisfactio** (zadostiučnění)⁹⁹.

⁹⁴Tamtéž, str. 15

⁹⁵ Lorenzo DATTRINO, Patrologie, Překlad a dodatky Prof. Jaroslav V. Polc, KTF UK Praha, s. 282, str. 123

⁹⁶Tamtéž, str. 122

⁹⁷Dr. Josef SAMSOUR, Základy patrologie se zvláštním zřetelem k dějinám dogmatu, sešit 1, Příručka pro ústavu theologické a soukromé studium, Brno 1907 tiskem a nákladem papežské knihtiskárny benediktnů rajhradských, s. 128, str. 120

⁹⁸Křest uděluje člověku bytí a hypostasi podle Krista. Metropolita Hierotheos (Vlachos), Pravoslavná spiritualita (stručné uvedení), Z anglického originálu Orthodox Spirituality, Editions of the Birth of the Theotokos Monastery 1994 přeložil Mgr. Jiří Ján. Odborný editor ThLic. Pavel Milko, PhD. Sazba Orthodoxia vzdělávací centrum při pravoslavném katedrálním chrámu sv. Cyrila a Metoděje v Praze. Tlač: PRESS, s.r.o. s. 120, vydala Prešovská univerzita v Prešove Pravoslavná bohoslovecká fakulta v roku 2006, 1. Vydanie, str. 71

6. Závěr

*„Chrámem božím se stáváme tehdy, když
suvízlost paměti není narušována
pozemskými starostmi, když mysl není
zneklidňována neočekávanými útoky vášní.
Tehdy mysl miluje Boha, od všeho se odvrací a
k Bohu utíká. Taková mysl od nás odvrací to, co nás ke
špatnému ponouká, a zůstává v činnostech vedoucích
k dosažení ctnosti.“¹⁰⁰*

Svatý Basil Veliký

Když Basil Veliký rozebírá význam slov, že člověk se stává chrámem Přesvatého Ducha, učí Bohem inspirován, že chrámem Ducha Svatého je ten člověk, jehož mysl není zneklidňována pokušeními a neustálými starostmi, nýbrž je obrácená k Bohu a je s ním ve společenství. Z toho plyne, že duchovní člověk je ten, kdo má ve svém nitru Ducha Svatého, jak to dosvědčuje neustálé pamatování na Boha¹⁰¹.

Svatý Basil byl přesvědčivým kazatelem a apoštolem církve. Snažil se smířit Západ s Východem. Tázal se: „Co je vlastní křesťanu? Víra, jež jedná skrze lásku. Co je vlastnosti víry?“

Svatí Otcové říkají, že víra je zjevení Boha člověku. Přijímáme víru ze slyšení, nikoliv však proto, abychom ji následně pochopili, nýbrž aby naše srdce bylo očištěno a abychom dosáhli víry z vidění a žili zjevení¹⁰².

⁹⁹Dr. Josef SAMSOUR, Základy patrologie se zvláštním zřetelem k dějinám dogmatu, sešit 1, Příručka pro ústavy theologické a soukromé studium, Brno 1907 tiskem a nákladem papežské knihtiskárny benediktinů rajhradských, s. 122, str. 120

¹⁰⁰Metropolita Hierotheos (Vlachos), Pravoslavná spiritualita (stručné uvedení), Z anglického originálu Orthodox Spirituality, Editions of the Birth of the Theotokos Monastery 1994 přeložil Mgr. Jiří Ján. Odborný editor ThLic. Pavel Milko, PhD. Sazba Orthodoxia vzdělávací centrum při pravoslavném katedrálním chrámu sv. Cyrila a Metoděje v Praze. Tlač: PRESS, s.r.o. s. 120, vydala Prešovská univerzita v Prešove Pravoslavná bohoslovecká fakulta v roku 2006, 1. Vydanie, str. 37

¹⁰¹Tamtéž, str. 17

¹⁰²Tamtéž, str. 25

Poselství, které nám svatý Basil zanechal a které stále žije, jako žije i jeho víra, pro kterou žil a kterou šířil mezi lidem. Věřil, že jen dobro a láska člověka v Krista a jeho učení člověka zušlechtí a zavazuje žít mravně. Basilovo poselství je dnes stejně aktuální jako bylo v jeho době.

Z dnešního pohledů na jeho osobnost bychom ho vysoce hodnotili nejen jako kněze, teologa a mnicha, ale jako velkého učitele církve. Svědčí o tom celé jeho dílo. Nemůžeme opomenout jeho největší význam na poli církevně - organizačním, jako *velkého myslitele a velkého reformátora mnišství*.
