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 Ve své bakalářské práci se Alena Lexová zaměřila na jednu z nejvýznamnějších

osobností církevních dějin – sv. Basila Velikého. V 1. kapitole se zabývá církevními dějinami

4. století a speciálně ariánskou herezí a jejím teologickým vyvrácením. Ve 2. kapitole

pojednává o životní cestě sv. Basila. Ve 3. kapitole uděluje pozornost přínosu sv. Basila pro

rozvoj a stabilizaci mnišského hnutí. Obsahem 4. kapitoly je pastýřská a teologická činnost

sv. Basila a v kapitole páté se věnuje spisům sv. Basila.

K bakalářské práci A. Lexové bych měl tyto připomínky: Na s. 13 a 14 se zabývá

inspiračními zdroji ariánské hereze. O. Jan Romanides velice zajímavě pojednává o vlivu

některých myšlenek Pavla Samosatského na ariány ve své knize Patristic Theology (The

Dalles, Oregon, USA, 2008) s. 266 - 291. Na s. 27 je Origenovo dílo Proti Kelsovi označeno

za jeho „hlavní dílo“. L. Dattrino píše: „Je to obsáhlé obranné dílo (8 knih) a v tomto ohledu

nejdůležitější z těch, jež byla napsána před Nicejským sněmem (325).“ (Patrologie, s. 69). Na

s. 28 se uvádí, že: „Órigénovy myšlenky se staly duchovním a teologickým bohatstvím celého

křesťanství...“ Vzhledem k tomu, že některé Origenovy myšlenky – názory byly Církví

odsouzeny, by bylo vhodnější užít formulace: některé Origenovy myšlenky. Na s. 33 se tvrdí,

že: „Tyto mnišské řehole určovaly způsob života východního mnišství.“ Vzhledem k tomu, že

na Východě existovala i jiná pravidla mnišského života než ta od sv. Basila, je možné uvést,

že pravidla mnišského života od sv. Basila významně ovlivnila způsob života východního

mnišství. Dále se na s. 33 uvádí, že byl sv. Basil vysvěcen na lektora. V prostředí

orthodoxního křesťanství je prvním stupněm kněžství lektor – čtec, kterému jsou při jeho

ustanovení uděleny postřižiny.

Přes některé připomínky doporučuji, aby práce Aleny Lexové byla přijata jako práce

bakalářská a její poctivá snaha náležitě oceněna.

Navrhované hodnocení: výborně

V Praze dne 18. srpna 2012